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Förord 

När nya arbetsmarknadsinsatser introduceras tar det ofta tid innan de får 

genomslag. Expansionen av extratjänster under senaste året är ett tecken 

på att arbetet nu fått fart, framförallt i kommunerna. Tjänsterna innebär 

en möjlighet för långtidsarbetslösa och nyanlända då arbete kan kombin-

eras med studier. 

Det är för tidigt att utvärdera effekterna. Mot bakgrund av att många står 

långt från arbete är det ändå en positiv indikation att omkring en tredjedel 

har gått vidare till någon form av arbete, även om det är med fortsatt sub-

vention. Däremot är det bekymmersamt att få går vidare till ytterligare 

studier. Vi ser också intressanta exempel där kommuner använder extra-

tjänster för att möta kompetensförsörjningsbehoven. 

Just nu är den framtida utformningen av arbetsmarknadspolitiken oklar. 

Arbetsmarknadsutredningen, som bland annat ska lägga förslag om sam-

spel och ansvarsfördelning mellan staten och kommunerna, slutför sitt 

uppdrag i januari 2019. 

Oavsett vilken roll extratjänster kan ha i en framtida arbetsmarknadspoli-

tik kvarstår frågan om hur samhället bäst kan stödja individer som står 

långt från arbetsmarknaden. Det är viktigt att noga följa hur väl olika in-

satser fungerar för långtidsarbetslösa och nyanlända och hitta långsiktigt 

hållbara stödstrukturer som kan utvecklas över tid. 

I spåren av högkonjunktur och ökad sysselsättning har Arbetsför-

medlingen och kommunerna fått en alltmer gemensam målgrupp, nämli-

gen de som står långt från arbetsmarknaden. Detta understryker behoven 

av samarbete och även med andra aktörer som Försäkringskassan och 

landsting/regioner.  

Skriften har författats av Oscar Svensson, Avdelningen för utbildning 

och arbetsmarknad. Vi vill passa på att tacka de som har besvarat vår en-

kät och deltagit i de fördjupande intervjuerna. Skriften finns endast i nät-

upplaga. Läsaren är fri både att kopiera materialet i sin helhet och att an-

vända delar av texten, men var god ange källa. 

 

Stockholm, oktober 2018 

 

Per-Arne Andersson 

Avdelningen för utbildning och arbetsmarknad 
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Sammanfattning och slutsatser 

I slutet av 2015 inrättades extratjänster för att stärka etableringen för långtidsar-

betslösa och för att ersätta fas 3 hos Arbetsförmedlingen. Sedan december 2016 

omfattas även nyanlända av extratjänster. Under de senaste åren har detta blivit 

ett av de mest omfattande anställningsstöden. 

I rapporten beskrivs nuläge och utvecklingsmöjligheter utifrån en enkät som be-

svarats av 39 av 43 tillfrågade kommuner samt registeruppgifter från Arbetsför-

medlingen och kompletterande intervjuer. 

Sammanfattning 

¶ Anställning i extratjänst har huvudsakligen skett genom anställ-

ning i kommunal verksamhet. I maj 2018 var drygt 15 500 personer 

anställda i extratjänst, 81 procent i kommunal regi och 2 procent i lands-

ting/regioner. Resterande 16 procent var anställda hos övriga utförare som 

inom kulturell, social och idrottslig verksamhet. 

 

¶ Genom extratjänster har flera kommuner utvecklat nya yrkeskatego-

rier inom välfärdens område. Flera olika strategier behövs för att möta de 

omfattande kompetensbehoven framöver. Att inom vården, skolan och om-

sorgen anställa personal som utför arbetsuppgifter som inte kräver en lång 

utbildning kan frigöra arbetstid för andra anställda, exempelvis underskö-

terskor och lärare. 

 

¶ Personer födda utanför Europa är överrepresenterade bland individer  

i extratjänst och många saknar en längre utbildning. Det ska inte un-

derskattas vilka insatser, stöd och utbildningar som kan krävas för att indi-

viderna ska kunna nå en varaktig etablering på arbetsmarknaden. 

 

¶ Det är ungefär lika många kvinnor som män anställda i extratjänster 

och insatsen kan stärka jämställdhetsarbetet. Många extratjänster till-

sätts i kvinnodominerade yrken och bidrar därmed till att bryta könsuppdel-

ningen på arbetsmarknaden. Insatsen erbjuder också särskilda möjligheter 

för utrikes födda kvinnor som generellt möter större hinder än andra på ar-

betsmarknaden. 

 

¶ Det är en något lägre andel som har en funktionsnedsättning bland in-

divider i extratjänst j ämfört med bland inskrivna arbetslösa på Arbets-

förmedlingen. Detta kan förklaras av att det finns flera andra anställnings-

stöd riktade till personer med funktionsnedsättning. 
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¶ Många kommuner uppger att de upprättar individuella planer för de 

som påbörjar en extratjänst. Andra utgår från den plan som Arbets-

förmedlingen upprättar. Mot bakgrund av stora variationer i förutsätt-

ningar och behov bland de som har en extratjänst är det positivt att många 

arbetar utifrån en individuell plan. 

 

¶ Kommunerna genomför ofta särskilda och betydande insatser som 

möjliggör att en individ kan påbörja en extratjänst. Två tredjedelar av 

kommunerna uppger att en större del av de anställda i extratjänsterna har 

fått förberedande insatser som praktik, arbetsprövning, studiebesök eller 

motiverande samtal. 

 

¶ Extratjänst i kombination med studier. Det är positivt att arbetsplatsför-

lagt lärande sker i kombination med studier. I flera kommuner uppges       

50 procent vara den övre gränsen för hur omfattande utbildningsinslaget i 

extratjänsten får vara, medan andra har en gräns vid omkring 20–25 procent 

av arbetstiden. Vanligast förekommande är utbildning i form av kommunal 

vuxenutbildning, SFI samt utbildning på arbetsplatsen. 

 

¶ Det är viktigt att dokumentera individens erfarenheter och kunskaper 

före och efter en extratjänst. Att kartlägga individens erfarenheter är en 

viktig del för matchningen till extratjänst. Att få med sig en dokumentation 

över de kunskaper och förmågor som tillägnats under tjänsten är viktig för 

den fortsatta etableringen. Flera kommuner har rutiner för detta, medan 

andra uppger det som ett utvecklingsområde. 

 

¶ Flertalet kommuner uppgav att extratjänsterna i deras egen regi skulle 

komma att öka de närmaste 12 månaderna förutsatt att villkoren inte 

förändras. De två senaste åren har särskilda medel fördelats till kommuner 

och landsting som anställer ett visst antal individer i extratjänst. Flera olika 

faktorer kan också påverka det fortsatta arbetet. 

 

¶ Indikation er på att många i extratjänst kan ha fortsatta behov av stöd. 

Samtliga kommuner som besvarade enkäten uppgav att hälften eller en 

större del av anställda i deras extratjänster kommer att vara i behov av fort-

satt stöd från Arbetsförmedlingen eller kommunen efter att tjänsten har löpt 

ut. Det är viktigt att skapa beredskap för att kunna ge sådant stöd framöver 

parallellt med att arbeta med kvaliteten i extratjänsterna för att öka förutsätt-

ningarna till etablering. För nyanlända lyfter kommunerna betydelsen av 

språkutvecklande insatser särskilt tillsammans med utbildning. För långtids-

arbetslösa lyfts matchning mot utbildning och arbete som en särskild utma-

ning och det kan ibland krävas omfattande stöd för att ge individen bra för-

utsättningar. 
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¶ Det är för tidigt att utvärdera insatsens effekter. Relativt få har hittills 

avslutat sin insats och det tar också tid för nya arbetsmarknadsinsatser att 

utvecklas. Av de drygt 2 300 individer där det också gott 90 dagar efter av-

slut vid mättillfället i maj 2018 var det vanligast att ha gått vidare till fort-

satt stöd inom Arbetsförmedlingen (45 procent). Detta är särskilt vanligt 

bland dem som avslutat tjänsten i förtid. En förklaring är att tjänsten troli-

gen inte fungerade tillräckligt bra från början. Det näst vanligaste är att ha 

gått vidare till subventionerad eller osubventionerad anställning (34 pro-

cent). Övriga avslutsorsaker är okänd aktivitet (18 procent) medan endast 

några enstaka procentandelar har gått vidare till reguljär utbildning. 

 

¶ Lovande resultat och genomslag i jämförelse med andra insatser. Ande-

len som går till någon form av arbete är troligen högre än för de som deltog 

i fas 3 även om det är svårt att göra jämförelser bl.a. då det inte fanns någon 

bortre gräns för deltagande i fas 3. Jämfört med andra subventionerade stöd 

är utflödet till någon form av arbete lägre, men kan förklaras med att mål-

gruppen för extratjänster står längre från arbete. Med expansionen av extra-

tjänster 2017 verkar viss undanträngning ha skett av andra subventionerade 

anställningar. Utvecklingen under 2018 tyder dock på att detta var en tillfäl-

lig fokusförändring. 

Slutsatser 

Under de senaste åren har sysselsättningsgraden i Sverige ökat och arbetslös-

heten minskat. Arbetsförmedlingen och kommunerna möter i spåren av detta en 

allt tydligare gemensam grupp av arbetslösa med mer omfattande stöd- och ut-

bildningsbehov. Demografiska utmaningar med allt fler barn och äldre under-

stryker också att alla behövs på den svenska arbetsmarknaden. 

Extratjänster inrättades som en insats för långtidsarbetslösa och för att ersätta 

Fas 3. Mot bakgrund av den målgruppen kan det ses som lovande att omkring 

en tredjedel går vidare till arbete med eller utan stöd, även om det är för tidigt 

att utvärdera effekterna av extratjänster i relation till andra insatser. 

SKL ser flera möjliga utvecklingsområden utifrån analysen. Vid en eventuell 

förändrad nationell inriktning kvarstår förstås frågan om vägarna till arbete för 

de som finns i extratjänst idag, både för de nyanlända och långtidsarbetslösa. 

När det gäller dessa grupper är det tydligt att kommuner, Arbetsförmedling och 

andra aktörer behöver samarbeta – både för att utveckla befintliga insatser och 

för att utveckla nya former av stöd. 
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¶ Gemensamt arbete för att stärka kvaliteten i extratjänster . 

Det är glädjande att extratjänsterna har expanderat med hög fart och flera 

aktörer lyfter behovet av att framöver arbeta mer med kvaliteten i insat-

serna. Många kommuner genomför omfattande förberedande insatser för att 

individen ska kunna påbörja en extratjänst, och även under det att extra-

tjänsten pågår. Mot bakgrund av det omfattande stödbehovet efterlyses en 

ökad kompensation för handledarstöd till de som tar emot extratjänsterna. 

De stimulansmedel som inrättades 2017 innebar att varje kommun som upp-

nådde ett visst antal anställda i extratjänst fick 70 000 kronor i ersättning 

per tjänst. Dessa medel har kunnat användas för att stärka kvaliteten i insat-

serna. Mot bakgrund av det ökade antalet extratjänster så landar motsva-

rande ersättning per tjänst på omkring 27 000 kronor år 2018. Detta och 

andra förändringar kan allvarligt påverka kvaliteten i det kommunala ar- 

betet, t.ex. benägenheten att anställa någon i extratjänst framöver och ut- 

fallet av insatsen. SKL vill i dialog med regeringen, Arbetsförmedlingen 

och arbetsmarknadens parter arbeta för en vidareutveckling av kvaliteten i 

extratjänsterna. De totala medel som avsätts för att stimulera expansion av 

och kvalitet i extratjänster bör räknas upp när antalet anställningar har 

ökat så att ersättningen per tjänst ligger på samma nivå som 2017. 

 

¶ Kombinationer av stöd som gynnar individens progression kan utveck-

las ï särskilt vägarna till utbildning.  

Endast två procent av de som hittills har avslutat en extratjänst har gått vi-

dare till reguljär utbildning. Detta är en förvånansvärt liten andel mot bak-

grund av utbildningsbehovet hos de i extratjänst. Några vägar framåt kan 

vara att öka möjligheterna att under extratjänsten påbörja en utbildning som 

vårdbiträde eller barnskötare eller stärka vägarna till sådana utbildningar  

efter tjänstens avslut. Det finns lokala exempel där olika insatser kopplas 

samman föra att stödja individens progression. Här finns även hinder som 

handlar om vem och på vilka villkor utbildningen finansieras. Mer behöver 

göras för att stödja övergångar mellan insatser och kombinationer av stöd, 

särskilt vägarna till reguljär utbildning efter en extratjänst. 

 

¶ Ett mer samlat stöd till kommuner och landsting/regioner. 

Flera efterlyser ett mer samlat stöd från Arbetsförmedlingen till större      

arbetsgivare kring administrationen av extratjänster. Det kan exempelvis 

handla om att som landsting eller region kunna ha en ingång till Arbetsför-

medlingen istället för att ha kontakt med många kontor. Mer kan göras för 

att stimulera arbetet med extratjänster i landsting/regioner, då det där inte 

finns samma erfarenhet att skapa arbetsuppgifter för arbetslösa. 
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¶ De analyser som SKL och Arbetsförmedlingen har genomfört bör  

kompletteras med effektstudier och brukarundersökningar. 

Det är viktigt att följa effekterna av denna insats för att kunna utveckla den 

nationella arbetsmarknadspolitiken framöver. Det gäller både befintliga    

insatser och de former av subventioner som har funnits tidigare. SKL ser  

behov av analys av effekten på individnivå och kostnadseffektiviteten för   

de inblandade aktörerna i relation till andra insatser samt att brukarnas  

erfarenheter inhämtas i den fortsatta verksamhetsutvecklingen. 

 

¶ Behov av ett ändamålsenligt stöd för långtidsarbetslösa där varken   

extra tjänster eller andra av dagens insatser är tillräckliga. 

SKL har under en längre tid uppmärksammat behovet av nya former av stöd 

för dem som står allra längst från arbetsmarknaden och är långvarigt mot-

tagande av ekonomiskt bistånd. Som en del av det utforskar SKL nu möjlig-

heten att inrätta ett nytt arbetsmarknadsprogram i dialog med berörda aktö-

rer. Några utgångspunkter är att nuvarande program inte är ändamålsenligt 

utformade utifrån gruppens komplexa utmaningar och behov av stöd från 

flera aktörer och att arbetsmarknadspolitiken är ett statligt ansvar. SKL ser 

behov av ett nytt arbetsmarknadspolitiskt program där kommuner ges möj-

lighet att ta ett större ansvar med medföljande finansiering och befogenhet 

samt inrättande av en ny statlig ersättning till den enskilde.1 

  

                                                      
1 Sveriges Kommuner och Landsting (2017-11-22). Nytt arbetsmarknadsprogram och ersätt-

ningssystem som ökar deltagandet i arbetslivet för individer som står långt från arbetsmark-

naden. 
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Inledning 

Under det senaste året har extratjänster vuxit till att bli en av de vanligaste for-

merna av subventionerad anställning. Tillväxten har skett främst i kommunala 

verksamheter. Denna PM ger en lägesbild av möjligheter och utmaningar för 

kommuner och landsting/regioner på kort och lång sikt. 

Genom registerdata från Arbetsförmedlingen ges en bild av extratjänsternas om-

fattning och inriktning fram till och med maj 2018. För att få en fördjupad bild 

genomförde SKL en enkät maj–juni 2018. Den riktades till deltagare i SKL:s 

olika nätverk inom arbetsmarknadsområdet, 39 av 43 tillfrågade kommuner sva-

rade.2 En bortfallsanalys visar att av drygt 12 600 extratjänster i kommunal regi 

maj 2018 fanns knappt 4 000 i de kommuner som besvarade enkäten, det vill 

säga nästan en tredjedel. I urvalet finns en viss överrepresentation av stora och 

medelstora kommuner. Enkätsvaren ger viktiga indikationer på vilka möjlig-

heter och utmaningar som finns på lokal nivå i arbetet med extratjänster. Kom-

pletterande undersökningar skulle krävas för att fullt ut spegla situationen i 

samtliga kommuner och möjliggöra sambandsanalyser med registerdata. 

Extratjänster har hittills förekommit i blygsam omfattning inom landsting 

och regioner. Några frågor skickades ut till fem landsting/regioner under 

sommaren för att få en bild av vilka möjligheter och utmaningar de ser 

inom området. Dessa var Landstinget Blekinge, Region Gävleborg,     

Region Kronoberg, Region Skåne och Region Västernorrland. 

Subventionerade anställningar 

Extratjänsterna ska placeras in i ett större sammanhang. Arbetsförmedlingen har 

nyligen konstaterat att antalet personer som har någon form av subventionerad 

anställning har legat på en relativt stabil nivå under lång tid. Nivån har varierat 

mellan 120 000 och 140 000 individer åren 2011 och 2018. En tydlig trend har 

dock varit att extratjänsterna har ökat, medan exempelvis nystartsjobben har 

minskat.3 Det finns studier som pekar på att lönesubventioner har bättre effekt 

på arbetsmarknadsetablering jämfört med andra insatser.4 

I en rapport från IFAU analyseras den långa rad subventionerade anställningar 

som har funnits i Sverige sedan 1980-talet. Regleringen av dessa har skilt sig åt 

                                                      
2 Ale, Alingsås, Botkyrka, Eskilstuna, Falköping, Falun, Gävle, Göteborg, Haninge, Helsingborg, 

Härryda, Höganäs, Jönköping, Karlskrona, Kungälv, Lerum, Lilla Edet, Linköping, Luleå, Lund, 

Malmö, Mölndal, Norrköping, Skellefteå, Skövde, Stenungsund, Stockholm, Söderhamn, Söder-

tälje, Timrå, Tjörn, Trelleborg, Umeå, Västerås, Växjö, Öckerö, Örebro och Östersund. 
3 Arbetsförmedlingen (2018). Perspektiv på subventionerade anställningar. En fördjupad analys 

av effekterna av det ändrade regelverket med nystartsjobb. 
4 Hardoy, I, Røed, K, von Simson, K. & Zhang, T. (2016). En komparativ analyse av effekter 

av innsats for å inkludere utsatte unge i arbeid i Norden. 
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utifrån målgrupper och vilka arbetsgivare som har omfattats, hur hög subvent-

ionsgraden varit, under hur lång tid den ges och handledningsinslag. Det konsta-

teras att flera av stöden har nyttjats i begränsad utsträckning. Kunskapen om  

orsakerna till detta är begränsad. Det kan handla om att många subventionerade 

anställningar gjort stöden svåröverskådliga och att annat stöd kan behövas för 

att göra det attraktivt att använda dem vid sidan av ekonomisk ersättning. Det 

finns exempelvis visst empiriskt stöd för att handledarstöd kan göra företag mer 

benägna att anställa individer med stöd. 

De flesta anställningsstöd i Sverige har varit riktade mot långtidsarbetslösa. I 

analysen nämns flera skäl till att rikta anställningsstöd till avgränsade målgrup-

per. Nyttan är som störst för de som står långt från arbetsmarknaden medan de 

som står närmare skulle ha fått ett arbete även utan subvention. Ett brett utfor-

mat stöd medför större risk att stödet ges för anställningar som ändå hade blivit 

av. Subventionerade anställningar är också förenade med undanträngningseffek-

ter – vilket tydligare kan motiveras för grupper som möter särskilt stora hinder 

på arbetsmarknaden. Samtidigt behövs mer kunskap om hur de olika stöden   

påverkar varandra och etableringen för olika målgrupper.5 

Arbetsförmedlingen har tagit fram uppgifter som pekar på att introduktionen av 

extratjänster kan ha haft undanträngningseffekter för andra subventionerade an-

ställningar under uppbyggnadsperioden 2017. Men från 2018 ökar även andra 

stöd vilket tyder på att detta har varit en tillfällig fokusförskjutning i arbetet  

(diagram 1). 

Diagram 1. Subventionerade anställningar januari 2007– september 2018. Antal 

 

 

 

 

Källa: Arbetsförmedlingen. 

                                                      
5 IFAU (2018). Subventionerade anställningar ï avvägningar och empirisk evidens.  
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Kommunala arbetsmarknadsanställningar 

Det är sedan tidigare vanligt att kommuner erbjuder kommunala arbetsmark-

nadsanställningar eller åtgärdsanställningar som en del av sina insatser. Mål-

grupp, arbetsuppgifter och anställningstid kan variera mellan kommuner. Syftet 

är att deltagare ska närma sig arbetsmarknaden och kan också innebära att indi-

viden blir berättigad till arbetslöshetsförsäkring. IFAU har konstaterat att det i 

stort saknas kunskap om effekterna av dessa arbetsmarknadsanställningar och 

även kommunernas arbetsmarknadsinsatser i stort.6 IFAU har flera pågående 

projekt som kan möta dessa kunskapsluckor, bland annat ett med syfte att      

belysa betydelsen anställningsstödens utformning för stödens effekter och en  

fördjupning i kommunernas arbetsmarknadsinsatser. 

Den kommunala arbetsmarknadsstatistiken visar att det 2013–2016 fanns om-

kring 16 500–17 000 kommunala arbetsmarknadsanställningar per år (diagram 

2). Detta ökade till drygt 21 700 årsplatser 2017 vilket kan kopplas till införan-

det av extratjänster.7 Könsfördelningen har gradvis blivit något jämnare från   

59 procent män och 41 procent kvinnor 2013 till 55 respektive 45 procent 2017. 

Diagram 2. Kommunala arbetsmarknadsanställningar 2013–2017. Antal 

 

Kommentar: Uppgifterna utgår från svar från de kommuner som har rapporterat in uppgifter om an-
tal arbetsanställningar till Kolada. För åren 2013–2017 har antalet inrapporterande kommuner varit 
201, 212, 209, 194 och 237 stycken. Det kan också finnas variationer i vilken utsträckning kommu-
nerna rapporterat in sina extratjänster som en arbetsmarknadsanställning i kommunen. 

Källa: Kolada. 

 

  

                                                      
6 IFAU (2017). Arbetar kommunerna på samma sätt? Om kommunal variation inom arbetsmark-

nadspolitiken och IFAU (2018). Arbetsmarknadspolitik för arbetslösa mottagare av försörjnings-

stöd. 
7 Sveriges Kommuner och Landsting (2018). Kommunal arbetsmarknadsstatistik. 
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I Kolada får inrapporterade kommuner även uppge hur stor andel av arbetstiden 

inom arbetsmarknadsverksamheten som går till olika uppgifter. Andelen arbets-

tid som ägnas till att administrera och tillhandahålla arbetsmarknadsanställ-

ningar har ökat från 11 procent till 14 procent mellan åren 2011 och 2017. 

Kommunernas nettokostnader för arbetsmarknadsinsatser har också ökat och 

var i storleksordningen knappt 5 miljarder kronor 2017.8 

Införande och expansion av extratjänster 

Införande av extratjänster i välfärden riktat till långtidsarbetslösa föreslogs av 

regeringen våren 2015. Detta var en av flera insatser för att succesivt avveckla 

fas 3 som arbetsmarknadspolitisk insats.9 Regeringens målsättning var 6 500  

extratjänster till årsskiftet 2017/18 och 20 000 till år 2020. I slutet av december 

2017 hade 11 000 personer en extratjänst. Nio av tio fanns i kommunal verk-

samhet, främst skola eller vård och omsorg.10 

Extratjänst innebär att lönekostnaden subventioneras med 100 procent under 

högst två år, inom offentliga områden som inte bedriver affärsverksamhet, ex 

sjukvård, skola, äldrevård och omsorgen. Ersättning söks för ett år i taget och 

kan ges maximalt två år. Sedan december 2016 omfattas även nyanlända av    

extratjänster. Extratjänster kan i vissa fall finnas även inom kulturell, social och 

idrottslig verksamhet sedan mitten av 2017.11 Under hösten 2017 genomfördes 

också ändringar så att extratjänster och flera andra anställningsstöd fick samma 

och höjda tak för den högsta bidragsgrundande nettolönen, 20 000 kronor. 

Diagram 3. Extratjänster november 2015–maj 2018. Antal 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

 

                                                      
8 Sveriges Kommuner och Landsting (2018). Kommunal arbetsmarknadsstatistik. 
9 Prop. 2015/16:1. Budgetpropositionen för 2016. 
10 Arbetsförmedlingen (2018). Extratjänster ï en översikt. 
11 Arbetsförmedlingen (2018). Extratjänster ï en översikt. 
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Under 2017 skedde en betydande ökning, främst i kommunala extratjänster   

(diagram 3). Drygt 15 500 personer var anställda i extratjänst maj 2018. Av dem 

fanns 81 procent i kommunal verksamhet, 2 procent i landsting/region samt 16 

procent bland övriga utförare som inom social, kulturell och idrottslig verksam-

het. 

Arbetsförmedlingen ser flera förklaringar till ökningen. Det tar alltid tid att 

bygga upp samverkan, arbetssätt, organisation och kompetenser för att hantera 

nya insatser. Extratjänsterna har också utvidgats till att omfatta nyanlända. För-

handlingarna mellan arbetsmarknadens parter har tagit tid och i en del fall har 

överenskommelser inledningsvis träffats om få platser. Det senaste året har för-

handlingarna tagit fart. Arbetsförmedlingen har också gjort en mer generös tolk-

ning av vilka arbetsuppgifter som kan vara föremål för extratjänster och arbetet 

har fått en koppling till kompetenslyftssatsningen.12 

Regeringens stimulansmedel till kommuner och landsting/regioner har säkerli-

gen en avgörande roll för utvecklingen av tjänsterna. Detta infördes 2017 och 

innebar att en kommun fick drygt 70 000 kr per extratjänst förutsatt att de lyck-

ades anställa ett visst antal personer i verksamheten. Beräkningen utgick från 

totalt 5 996 tjänster i kommunal verksamhet för riket som helhet. Pengarna ska 

kunna användas utifrån de lokala behoven och kan exempelvis användas för att 

anställa fler personer, men också stärka handledningen eller insatser för att för-

bättra arbetsmiljön.13 Dessa medel betalades ut under första kvartalet 2018 base-

rat på mål om antal tjänster per kommun.14 

Under 2018 har regeringen avsatt samma totalbelopp, men baserar fördelningen 

av stimulansmedel på 15 499 platser vilket innebär att nivån sänks till omkring 

27 000 kronor per plats (se bilaga 1). I landsting/regioner är stimulansmedlen 

betydligt högre – omkring 150 000 kronor 2018. 

  

                                                      
12 Komptenslyftssatsningen omfattar 10 000 utbildningsplatser 2017–2020 för tidsbegränsat an-

ställda arbetstagare inom äldreomsorgen och hälso- och sjukvården. Den statliga finansieringen 

gäller kostnaden för utbildningsplatserna och avser studier på 50 procent och arbete på 50 pro-

cent. Satsningen har skett genom dialog mellan regeringen, SKL och Kommunal. 

https://skl.se/tjanster/press/nyheter/nyhetsarkiv/kompetenslyftskaunderlattarekrytering.9957.html  

https://www.regeringen.se/artiklar/2016/09/utbildning-for-tidsbegransat-anstallda/  
13 Prop. 2017/18:1. Budgetpropositionen för 2018, utgiftsområde 14 arbetsmarknad och arbetsliv, 

s. 39. 
14 Regeringens webbplats. Fördelningsmodellen för statsbidraget till extratjänsterna ï så funge-

rar den. 

https://www.regeringen.se/artiklar/2016/09/utbildning-for-tidsbegransat-anstallda/
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För tidigt att värdera effekterna 

Eftersom antalet extratjänster ökade markant under 2017 och att de kan pågå 

upp till två år så är det ännu för tidigt att göra en analys av effekterna. Dock går 

det att utläsa några tendenser. För drygt 2300 individer som hade avslutat en  

extratjänst fram till och med maj 2018 går det att mäta sysselsättningsstatus    

90 dagar efter avslut.15 För gruppen som helhet var det vanligast att vara i någon 

form av program eller stöd (45 procent), följt av subventionerat eller osubvent-

ionerat arbete (34 procent) 90 dagar efter insatsen (diagram 4). Värt att notera är 

att endast 2 procent befinner sig i reguljära studier efter avslutad extratjänst. Då 

många vittnar om ett betydande utbildningsbehov bland många i extratjänst kan 

vägarna till utbildning behöva stärkas framöver. Vidare så har 8 procent gått till 

öppen arbetslöshet och för 10 procent saknas uppgift i centrala register. 

Diagram 4. Avslutade extratjänster november 2015–maj 2018, sysselsätt-
ning 90 dagar efter avslut. Procent 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

 

Hittills är det något fler som avslutat sin extratjänst i förtid jämfört med dem 

som fullföljt den (tabell 1). Det kan finnas flera förklaringar till att tjänsten av-

slutas i förtid. I en del fall kan det handla om att individen går vidare till studier 

eller arbete. Dock har det varit vanligare bland de som avbrutit att gå tillbaka till 

fortsatta stöd och insatser. Det kan vara ett utslag av att matchningen mot extra-

tjänst inledningsvis inte har fungerat optimalt. 

 

  

                                                      
15 Vid mättillfället hade ytterligare 1273 individer avslutat sin extratjänst (785 fullföljt och 488 

avslutat i förtid), men inte uppnått dag 90. 
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Tabell 1. Avslutade extratjänster november 2015–maj 2018, sysselsättning 
90 dagar efter avslut 

 Fullföljt Avslutat i förtid Totalsumma 

Andel Antal Andel Antal Andel Antal 

Arbete       

Arbete med stöd 38 420 20 245 29 665 

Arbete utan stöd 4 43 7 88 6 131 

Totalt 42 463 27 333 34 796 

Studier       

Reguljära studier 2 17 3 36 2 53 

Totalt 2 17 3 36 2 53 

Program och stöd       

Jobb- och utvecklingsgarantin 35 385 41 502 38 887 

Övriga program med aktivitets-

stöd 

3 30 4 52 4 82 

Övriga inskrivna 3 28 3 42 3 70 

Jobbgaranti för ungdomar 1 7 1 8 1 15 

Totalt 41 450 50 604 45 1054 

Arbetslösa och okänd aktivitet       

Övriga avaktualiserade* 10 106 10 120 10 226 

Öppet arbetslösa 6 72 10 124 8 196 

Totalt 16 178 20 244 18 422 

Samtliga       

Totalt  1108  1217  2325 
 

* Det saknas närmare uppgift om dessa individer i centrala register. 
Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 
 

Det är något vanligare bland män att gå till arbete med stöd jämfört med bland 

kvinnor. Det är också något vanligare bland män som avslutat i förtid att ha gått 

till arbete utan stöd. Omvänt är det vanligare bland kvinnor att gå vidare till stöd 

eller program – särskilt jobb- och utvecklingsgarantin. En tidigare granskning 

av Arbetsförmedlingens insatser har visat att det är vanligare att män erbjuds 

anställningar med stöd.16 

Arbetsförmedlingen har konstaterat att det finns betydande skillnader mellan 

olika kommuner i vilka aktiviteter de går till efter avslutad extratjänst. Samver-

kan, en plan för vad extratjänsten ska leda till, kompetensutveckling under tiden 

samt matchning mot arbete lyfts fram som framgångsfaktorer. Arbetsför-

medlingen har även konstaterat att utflödet till arbete eller studier är lägre än för 

instegsjobb och särskilt anställningsstöd, men att det också är väntat mot bak-

grund av att målgruppen för extratjänster är en annan (tabell 2). Extratjänster 

tycks också leda till någon form av arbete i högre utsträckning jämfört med fas 

                                                      
16 Cheung, M. (2018:2). Hur skapar vi en mer jämställd arbetsmarknadsetablering? En studie av 

Arbetsförmedlingens förmedlingsverksamhet och insatser ur ett jämställdhetsperspektiv. Arbets-

förmedlingen Working Paper 2018:2. 
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3. Av de som var inskrivna i fas 3 2013 gick 11 procent till någon form av ar-

bete, med eller utan subvention. Samtidigt bör betonas att det är krävs fördju-

pade analyser för att kunna dra säkra slutsatser och göra jämförelser. Bland    

annat då fas 3 inte hade någon bortre tidsgräns jämfört med extratjänster. 

Tabell 2. Avslutade extratjänster november 2015–juni 2018, sysselsättning 
90 dagar efter avslut. Procent 

Anställningsstöd Arbete med stöd (inkl 

nystartsjobb) 

Arbete utan 

stöd 

Studier Resultat 

totalt 

Extratjänst 28 8 3 39 

Instegsjobb 48 6 3 58 

Särskilt anställningsstöd 38 9 1 49 
 

Källa: Arbetsförmedlingen. 
  



Extratjänster i kommuner och landsting 17 

De kommunala extratjänsterna 

Mot bakgrund av att extratjänster främst förekommer i kommunal regi presente-

ras en fördjupad analys av dessa extratjänster i ett särskilt avsnitt. Skola och 

omsorg är de tydligast urskiljbara förvaltningsområdena för anställningarna. Det 

är ungefär lika många kvinnor och män som har en extratjänst. Ungefär två 

tredjedelar har bakgrund i jobb- och utvecklingsgarantin och en tredjedel i    

etableringsprogrammet för nyanlända. 

Andelen födda utanför Europa är överrepresenterade i de kommunala extra-

tjänsterna om vi jämför med öppet arbetslösa och sökande i program hos Ar-

betsförmedlingen som helhet (70 procent jämfört med 49 procent födda utanför 

Europa i maj 2018). I extratjänster är det vanligast att vara kortutbildad, även 

om det också finns akademiker bland dem. 

Omkring 16 procent har en registrerad funktionsnedsättning hos Arbetsför-

medlingen. Sammantaget finns en heterogenitet bland de extratjänstanställda 

som pekar mot varierande förutsättningar och behov för etablering i arbetslivet 

på sikt. Detta visar på betydelsen av lokala anpassningar och flexibilitet som 

svarar mot de enskildas behov. 

Kortutbildade överrepresenterade 

Personer som högst har en grundskoleutbildning är överrepresenterade i kom-

munala extratjänster (44 procent i maj 2018).17 Utöver det hade 33 procent en 

gymnasieutbildning samt 24 procent eftergymnasial utbildning (diagram 5). 

Diagram 5. Kommunala extratjänster november 2015–maj 2018.               
Utbildningsnivå. Antal 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

                                                      
17 Bland dem hade drygt hälften en förgymnasial utbildning kortare än 9 år och en något mindre 

andel en förgymnasial utbildning som omfattade 9 eller 10 år. Några hundra saknade helt formell 

grundläggande utbildning. 
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Eftersom det finns en stor variation i utbildningsbakgrund finns det också skilda 

behov av fortsatt och kompletterande utbildning bland dem som finns i extra-

tjänst för att kunna få och behålla ett arbete. Könsskillnaderna är relativt små i 

relation till utbildningsnivå. Det är något fler kvinnor bland dem som har en   

eftergymnasial utbildning medan det omvända gäller för dem med kortare       

utbildning. 

Jämn könsfördelning och flest extratjänster bland vuxna 

Det var en jämn könsfördelning bland dem som hade en extratjänst i maj 2018, 

med en något större andel män i de yngre åldersgrupperna (tabell 3). De som 

har en extratjänst i kommunal regi är oftast 30 år eller äldre. Men även i de 

yngre åldersgrupperna har extratjänsterna ökat över tid (diagram 6). 

Tabell 3. Kommunala extratjänster maj 2018. Ålder och kön. Antal och andel 

 Andel Antal 

Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt 

<20 år 0 100 100 0 1 1 

20–24 år 41 59 100 355 507 862 

25–29 år 44 56 100 742 953 1 695 

30–44 år 53 47 100 2 429 2 132 4 561 

45–54 år 54 46 100 1 551 1 304 2 855 

55–64 år 51 49 100 1 351 1 293 2 644 

>64 år 25 75 100 2 6 8 

Totalt 51 49 100 6 430 6 196 12 625 

 
Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

 

Diagram 6. Kommunala extratjänster november 2015–maj 2018. Ålder. Antal 

  

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 
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Extratjänst särskilt vanligt bland födda utanför Europa 

Utrikes födda möter ofta särskilda hinder för etablering på arbetsmarknaden. De 

är också överrepresenterade bland dem i extratjänst och individer födda utanför 

Europa (diagram 7). Det är inga större könsskillnader inom dessa grupper. 

Diagram 7. Kommunala extratjänster november 2015–maj 2018. Födelse-
land. Antal 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

Av personer i kommunal extratjänst maj 2018 hade två tredjedelar en bakgrund 

i Arbetsförmedlingens program jobb- och utvecklingsgarantin (JOB) och en 

tredjedel från etableringsprogrammet (diagram 8). Det var inte heller i detta av-

seende några större skillnader mellan könen. 

Diagram 8. Kommunala extratjänster november 2015–maj 2018. Beslut om 
jobb- och utvecklingsgarantin respektive etableringen. Antal 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

Ökningen har till stora delar skett genom ökat antal personer i extratjänster som 

är födda utanför Europa – både från JOB och etableringsprogrammet för nyan-

lända (diagram 9). 
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Diagram 9. Kommunala extratjänster november 2015–maj 2018. Beslut om 
jobb- och utvecklingsgarantin respektive etableringsprogrammet för ny-
anlända samt födelseland. Antal 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

Ökningen bland inrikes födda mattades av under första halvåret 2018. Möjliga 

förklaringar till utvecklingen kan vara att en del utrikes födda haft med sig kom-

petenser och erfarenheter som matchar mot behoven i kommunerna kopplade 

till extratjänster (exempelvis inom förskola, skola och omsorg), att etableringen 

av nyanlända har haft särskilt hög prioritet i kommunernas arbete samt att en del 

inrikes födda i högre grad kommit in på ordinarie arbetsmarknaden medan 

andra varit i behov av andra stöd än extratjänst. Det ska också vägas in att en 

del av dem som anlände till Sverige hösten 2015 närmat sig slutet av den två-

åriga etableringen vid denna tidpunkt. 

Det var ungefär lika många kvinnor som män i de olika grupperna. Dock var det 

något fler kvinnor än män bland födda utanför Europa med beslut inom jobb- 

och utvecklingsgarantin (2 397 jämfört med 2 082 män). Flera faktorer kan på-

verka detta som att extratjänster tillsätts i kvinnodominerade yrken. Oavsett ver-

kar extratjänster innebära en möjlighet för utrikes födda kvinnor som generellt 

möter större hinder än andra på arbetsmarknaden.18 

  

                                                      
18 Se Statskontoret (2018). Sammanställning av kunskap om utomeuropeiskt födda kvinnor som 

står utanför arbetskraften. 
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Funktionsnedsättning 

Bland dem med kommunal extratjänst maj 2018 hade 16 procent en registrerad 

funktionshinderskod hos Arbetsförmedlingen (diagram 10). Motsvarande andel 

bland inskrivna arbetslösa på Arbetsförmedlingen var 19 procent. Det finns 

också flera andra anställningsstöd som är särskilt riktade mot personer med 

funktionsnedsättning. Bland dem i extratjänst var något fler kvinnor än män 

med funktionsnedsättningskod (1 074 jämfört med 926 individer). Nivån har  

legat stabilt under våren 2018 medan antalet utan funktionsnedsättning har ökat 

markant. Det finns samtidigt indikationer på att förmågan att identifiera funkt-

ionsnedsättningar bland nyanlända och utrikes födda är sämre – vilket gör att 

det kan vara fler som har en funktionsnedsättning än vad som finns registrerat.19 

Diagram 10. Kommunala extratjänster november 2015–maj 2018. Funkt-
ionsnedsättningskod. Antal 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

 

Sorterat utifrån den dominerande funktionsnedsättningen ser vi att de fysiska 

funktionsnedsättningarna är vanligast förekommande, särskilt bland kvinnor  

(tabell 4). Mer detaljerat var det fyra vanligaste övriga rörelsenedsättningar, 

nedsatt eller begränsad rörelseförmåga, psykisk funktionsnedsättning samt öv-

riga somatiskt relaterade nedsättningar (se tabell 5). Fördelningen ger en finger-

visning av vilka anpassningar och stöd som kan behövas, även om sammansätt-

ningen givetvis kan variera på lokal nivå. 

  

                                                      
19 En förstudie har visat att nyanlända personer med ohälsa eller funktionsnedsättningar inte alltid 

identifieras i etableringsprocessen. Mot den bakgrunden driver Sveriges Kommuner och Lands-

ting, Försäkringskassan och Arbetsförmedling det treåriga ESF-projektet Hälsofrämjande etable-

ring. Arbetet inleddes i slutet av 2017 och ska ta fram, utveckla och pröva metoder som bidrar till 

identifiering och erbjudande av rätt stöd. Arbetsförmedlingen & Försäkringskassan (2016). Nyan-

ländas rehabiliteringsbehov ï arbetssätt och verktyg för att identifiera behov och förslag till ut-

vecklingsområden. 
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Tabell 4. Kommunala extratjänster maj 2018. Funktionsnedsättning och 
kön. Andel 

 Kvinnor Män Totalt 

Fysisk funktionsnedsättning 64 52 58 

Psykisk funktionsnedsättning 18 16 17 

Generell inlärningsförmåga/specifik kognitiv funktions-

nedsättning/förvärvad hjärnskada 14 23 18 

Socialmedicinsk problematik och missbruks- eller be-

roendeproblematik  3 9 6 

Totalt 100 100 100 
 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

Tabell 5. Kommunala extratjänster maj 2018. Funktionsnedsättning och 
kön. Antal 

Fysisk funktionsnedsättning 

 Kvinnor Män Totalt 

Övriga rörelsenedsättningar* 271 148 419 

Nedsatt eller begränsad rörelseförmåga 226 143 369 

Övriga somatiskt relaterade funktionsnedsättningar 90 78 168 

Hörselskada 34 31 65 

Nedsatt funktion i hjärta, kärl eller lungor 22 31 53 

Allergi eller överkänslighet 33 17 50 

Synnedsättning 4 15 19 

Synsvaghet* 4 11 15 

Barndomsdöv och/eller teckenspråkig ** ** 7 

Funktionsnedsättning som kräver förflyttningshjälpmedel* ** ** 4 

Grav synskada* ** ** ** 

Totalt 690 482 1172 

Psykisk funktionsnedsättning 

 Kvinnor Män Totalt 

Psykisk funktionsnedsättning 196 147 343 

Totalt 196 147 343 

Socialmedicinsk problematik och missbruks- eller beroendeproblematik  

 Kvinnor Män Totalt 

Socialmedicinsk problematik* 33 63 96 

Missbruks- eller beroendeproblematik 4 24 28 

Totalt 37 87 124 

Nedsatt inlärningsförmåga/specifik kognitiv funktionsnedsättning/förvärvad hjärnskada 

 Kvinnor Män Totalt 

Specifik kognitiv funktionsnedsättning 73 136 209 

Generellt nedsatt inlärningsförmåga 78 70 148 

Förvärvad hjärnskada* 5 4 9 

Totalt 156 210 366 

Totalt 

 Kvinnor Män Totalt 

 1079 926 2005 

 
* Utgått 
** Redovisas ej då antalet är tre eller färre. 
Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 
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Extratjänst inom offentlig förvaltning, utbildning och omsorg 

Tillväxten av kommunala extratjänster har skett främst i den offentlig förvalt-

ning, utbildning och forskning, vård och omsorg samt finansiell verksamhet,  

företagstjänster (diagram 11).20 

Diagram 11. Kommunala extratjänster november 2015–maj 2018. 
Branscher med fler än 200 anställningar. Antal 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 

I de fyra branschinriktningarna med fler än 200 personer i extratjänst maj 2018 

var könsfördelningen inom spannet 40–60 procent (tabell 6). Det finns större 

variationer bland de övriga, men detta bör också tolkas med försiktighet då det 

handlar om relativt få individer. 

  

                                                      
20 Den sistnämnda kategorin innefattar bland annat tillhandahållande av personalfunktioner, kom-

binerade kontorstjänster, arbetsförmedling och rekrytering, skötsel och underhåll av grönytor 

samt arrangemang av kongresser och mässor. 
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Tabell 6. Kommunala extratjänster maj 2018. Branscher. Antal och andel 
utifrån kön 

 Andel Antal 

 Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt 

Offentlig förvaltning m.m. 50 50 100 3 439 3 394 6 833 

Utbildning och forskning 54 46 100 1 447 1 254 2 701 

Vård och omsorg 53 47 100 1 069 963 2 032 

Finansiell verksamhet, företagstjänster 53 47 100 173 153 326 

Personliga och kulturella tjänster 39 61 100 87 134 221 

Uppgift saknas 52 48 100 74 69 143 

Byggverksamhet  44 56 100 60 75 135 

Tillverkning och utv., energi och miljö 19 81 100 12 51 63 

Information och kommunikation 49 51 100 24 25 49 

Hotell och restaurang 38 63 100 18 30 48 

Transport 31 69 100 14 31 45 

Jordbruk, skogsbruk och fiske 54 46 100 13 11 24 

Handel 0 100 100 0 4 4 

Verkstadsindustri 0 100 100 0 2 2 

Totalt 51 49 100 6 430 6 196 12 626 

 

Källa: Registerdata från Arbetsförmedlingen. 
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Kommunenkät maj-juni 2018 

I nästan samtliga kommuner som svarade på enkäten hade arbetsmarknadsen-

heten ansvar för extratjänster. I undantagsfall låg ansvaret på personalavdelning, 

arbetsmarknadsenhet och personalavdelning, stabsenhet eller på de förvalt-

ningar där individer anställts. 

Framtida behov och utveckling av extratjänsterna 

Det är för tidigt att mäta effekterna av extratjänster som arbetsmarknadspolitisk 

åtgärd. Kommunerna fick ändå göra en bedömning av hur stor andel som hade 

extratjänst hos dem som skulle ha behov av fortsatt stöd från kommunen eller 

Arbetsförmedlingen efter det att tjänsten löpt ut.21 

Samtliga 33 kommuner som besvarade frågan gjorde bedömningen att en större 

del eller omkring hälften skulle ha fortsatta stödbehov (23 respektive 10 kom-

muner). Detta ger en indikation på vilken beredskap som kan behövas när de 

många extratjänster som nu påbörjats löpt ut. Samtidigt betonade några att det 

var svårt att bedöma i dagsläget. Ett par kommuner lyfte fram utmaningen med 

låg utbildningsnivå, och att det fanns variationer i utbildningsbehov och stärkta 

språkkunskaper. Någon beskrev det som svårt om personerna inte får fortsatt 

anställning på det arbetsställe där extratjänsten är förlagd. 

Kommunerna fick också ange utveckling av antal extratjänster i deras egen regi 

de närmaste 12 månaderna. Detta förutsatt att villkoren inte förändras. De flesta 

gjorde bedömningen att antalet tjänster skulle öka (diagram 12). Någon enstaka 

såg en minskning framför sig. Inledningsvis konstaterades att antalet extratjäns-

ter har ökat och att ersättningen per extratjänst därmed blir mindre för de kom-

muner som når betingen. Det kan inte uteslutas att detta också kan komma att 

påverka utvecklingen framöver. 

Diagram 12. Bedömning av förändring av antal extratjänster närmaste 12 
månaderna vid oförändrade förutsättningar. Antal kommuner 

Källa: SKL:s kommunenkät om extratjänster maj–juni 2018. 

 

                                                      
21 Svarsalternativen var en mindre del, omkring hälften och en större del. 
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Bland dem som uppgav en ökning var några kommentarer att de anställer lö-

pande, att utvecklingen var beroende av framtida finansiering och anskaffning 

av arbetsplatser, att ökningen skulle ske bland dem som hade en kombination av 

arbete och utbildning och att extratjänst endast kunde expandera om det fanns 

tillräckligt med handledare på arbetsmarknadsenheten för att coacha indivi-

derna. Någon av de osäkra lyfte fram att de 2017 gjorde en ”volyminsats” men 

att det nu handlade om att utveckla kvaliteten och att antalet också var beroende 

av lokala politiska beslut. 

Utmaningar och behov när extratjänsten löpt ut 

Kommunerna fick även uppge eventuella utmaningar och behov som de såg för 

nyanlända från etableringsprogrammet respektive övriga när insatsen extratjänst 

löpt ut. Svaren gavs i fritext och bör ses som illustrationer på olika typer av ut-

maningar. 

För nyanlända var det absolut vanligast att lyfta fram behov av olika språkstöd-

jande eller språkutvecklande insatser följt av utbildning (17 respektive 11 kom-

muner). Flera beskrev språknivån som låg och att det kan krävas särskild språk-

kompetens hos handledare och mottagande arbetsställe. Några konstaterade att 

fortsatt språkutbildning troligen skulle behövas även efter extratjänsten avslu-

tats. Språkombud och språkträning efterlystes. Bristande kunskaper i svenska 

språket uppgavs också som ett hinder för att bli antagen till exempelvis vård- 

och omsorgsutbildning. Samtidigt nyanserade någon bilden med att psykisk 

ohälsa ofta var ett större hinder än språkbarriärer. 

Betydelsen av att hitta bra kombinationer mellan extratjänst och utbildning för 

senare etablering betonades. Yrkesinriktad SFI och yrkesutbildningar lyftes som 

viktiga. Fortsatt utbildning efter extratjänst och validering av tillägnade färdig-

heter sågs som en nyckel för de med låg utbildningsnivå. 
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Fler svårigheter lyftes som kunde innebära att nyanlända inte övergår till regul-

järt arbete eller kommer ha behov av fortsatt stöd från kommunen. Bland dessa 

fanns exempelvis mer stöd för planering under tiden då extratjänst pågår, bris-

tande ekonomiska förutsättningar att rekrytera i kommunal verksamhet, perso-

nens boende och att extratjänst inte berättigar till a-kassa. Anskaffning av fler 

extratjänstplatser lyftes också som en svårighet i något fall. I någon kommun 

var personer med ekonomiskt bistånd prioriterade före nyanlända till extra-

tjänster. Andra lyfte stora möjligheter att komma ut på arbetsmarknaden, men 

att stöd och matchning från Arbetsförmedlingen och samarbete mellan kommu-

nen och förmedlingen är central för att åstadkomma det. 

För övriga som hade en extratjänst lyfte flera kommuner fram behovet av ut-

bildning, men att studiemotivationen kunde vara låg. Att hitta bra praktiska lös-

ningar för utbildning i kombination med extratjänst beskrevs som ett hinder. 

Någon lyfte särskilt att många varit arbetslösa under lång tid, en del från Fas 3 

som kan ha tappat tron på att etablera sig på arbetsmarknaden. Att påbörja en 

utvecklingsanställning efter extratjänsten beskrevs som en möjlighet för att 

skapa utveckling hos individen: ”De arbetsuppgifter en del av dem gör är inte 

tillräckliga för en vanlig anställning utan ligger på arbetsplatsens verksamhets-

pengar istället för i personalbudgeten”. 

Flera beskrev bristande matchning mot arbetsplatserna och att arbetsförmågan 

var för begränsad för att kunna vänta sig etablering i reguljärt arbete. Någon 

angav ett stort behov av anpassningar och närvarande handledning samt fortsatt 

stödbehov från Arbetsförmedlingen. En fortsättning i subventionerade anställ-

ningar lyftes också fram som alternativ. Att göra bra arbetsförmågebedöm-

ningar och även slussa till sjukersättning för dem som behöver det lyftes fram. 

Psykisk ohälsa och svårigheter att anskaffa arbetsplatser uppgavs också som 

hinder, precis som för nyanlända. 

Någon lyfte fram begränsade möjligheter för arbetsplatsen att anställa efter    

extratjänsten. Ett mer strukturerat arbete för att utveckla nya yrkeskategorier   

Speedating mellan arbetstagare och arbetsgivare för bättre matchning 

I Luleå kommun har extratjänster framtagits inom flera olika förvaltningar. 

De största rekryteringsbehoven har funnits inom utbildningsområdet där 

flest platser har tillsatts. Arbetsförmedlingen har matchat individer mot de 

tjänster som har tagits fram. 

För att underlätta matchningen anordnas särskilda träffar med speed-dating 

där potentiella arbetstagare och arbetsgivare träffas. I praktiken innebär det 

en förmiddag dit alla som är aktuella för en extratjänst bjuds in. Represen-

tanter från arbetsplatserna får i sin tur beskriva arbetsuppgifter och mark-

nadsföra sin arbetsplats. Korta intervjuer hålls på 10 minuter per person. I en 

del fall kan beslut om extratjänst fattas direkt på plats. I andra fall görs för-

djupande intervjuer på arbetsplatsen. Huvuddelen av extratjänsterna i Luleå 

har tillsatts på detta sätt.  
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efterlystes då många inte kunde väntas tillägna sig en utbildning för att kunna 

bli undersköterska eller vårdbiträde under extratjänsten. Behov av enklare jobb 

inom skola, barnomsorg och omsorg tillsammans med utvecklad handledning 

nämndes. 

Någon lyfte allmänt fram risken att extratjänsten inte leder vidare till arbete och 

att mer behöver göras för att öka kvaliteten för de som är inne i verksamheten. 

Det fanns också exempel på kommuner där extratjänster ingår som en del av ett 

större koncept för att möta kompetensförsörjningsbehoven och att stödja etable-

ringen på arbetsmarknaden. Utmaningarna och möjligheterna hänger ofta ihop: 

”Sammantaget båda grupperna: En övergripande utmaning är konjunkturläget, 

om detta försämras kommer merparten av de som är i eller har varit i extratjänst 

gå vidare ut i arbetslöshet. Det finns ett stort behov av att Arbetsförmedlingen 

systematiserar och kvalitetssäkrar sin uppföljning av extratjänsterna under tiden 

de pågår. Språkstöd och annan påbyggnad behövs i större utsträckning inom an-

ställningen för att göra märkbara och konkreta förflyttningar närmare anställ-

ningsbarhet för båda grupperna. Ett strategiskt arbete för att skapa nya yrkeskate-

gorier.” 

Individuella planer och förberedande insatser 

Två tredjedelar av kommunerna upprättar individuella planer för dem som på-

börjar en extratjänst. Fem kommuner uppgav att denna också innehåller en plan 

för fortsatt anställning efter det att extratjänsten avslutats. Bland de som inte 

upprättade planer betonades att de följer den plan Arbetsförmedlingen upprättar 

åt individen. 

Två tredjedelar av kommunerna uppgav att en större del av anställda i extra-

tjänst har fått förberedande insatser. Detta för att individen ska ges goda förut-

sättningar att klara sina arbetsuppgifter. Endast i enstaka kommuner gavs inte 

några förberedande insatser. Förberedande praktik eller arbetsprövning var van-

ligast förekommande bland det kommunerna beskrev i fritextsvaren. Studiebe-

sök och intervjuer på arbetsplatsen är också vanligt. Olika former av motive-

rande samtal och coachning lyftes fram i flera fall. Några exempel gavs på ut-

bildningsinsatser inom en specifik bransch eller för språkkunskaper, samt 

grundläggande arbetslivskompetens. 

Utbildning och validering 

I nästan samtliga kommuner finns möjlighet till utbildning som en del av extra-

tjänsten. Ofta finns flera utbildningsalternativ att tillgå. Det är vanligast att er-

bjuda kommunal vuxenutbildning, SFI och utbildning på arbetsplatsen (diagram 

13). Enstaka kommuner lyfte fram snabbspår, körkortsteori, distansutbildning, 

yrkessvenska, universitetsstudier och riktade utbildningar de upphandlat för   

ändamålet. För folkhögskolestudier förtydligade någon att det handlade om     

lärarassistentutbildning. 
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Diagram 13. Utbildningar som erbjuds som en del av extratjänst. Antal 
kommuner 

 

Källa: SKL:s kommunenkät om extratjänster maj–juni 2018. 

Hur stor del av extratjänsten som kunde bestå av utbildning varierade mellan 

kommunerna. Drygt fyra av tio kommuner svarade att de inte hade någon max-

gräns. Bland dem som uppgav att de hade en övre gräns svarade något mer än 

hälften 50 procent. Någon hänvisade till Arbetsförmedlingen och gällande      

regelverk. Någon annan uppgav en maxgräns på 40 procent med samma hänvis-

ning. Sju kommuner uppgav istället att de hade en gräns på 25 procent eller   

något lägre. I vissa fall nämndes att undantag kunde göras i individuella fall för 

mer studier än så. 

Validering och dokumentation av erfarenheter är en del av arbetet i sex av tio 

kommuner. 16 kommuner uppgav att de dokumenterar kunskap och erfaren-

heter före en extratjänst påbörjas, och 21 kommuner att de färdigheter personen 

tillägnar sig under tjänsten dokumenteras. I 12 kommuner sker validering både 

före och efter tjänsten. Validering och dokumentation inför handlar om invente-

ring av tidigare kunskaper och erfarenheter för bra matchning. Som exempel på 

dokumentation efter tjänsten nämns intyg och särskilda verktyg som OCN-me-

toden och yrkesförarkompetens (YKB). Flera lyfte validering som ett utveckl-

ingsområde. 

Nya yrkeskategorier har utvecklats 

Kommuner och landsting/regioner står inför en stor kompetensutmaning kom-

mande år då antalet i yrkesför ålder minskar i relation till antalet barn och äldre. 

SKL har lagt fram nio strategier för att möta denna utmaning. Ett par av dessa 

är att använda kompetens rätt och att bredda rekryteringen.22 Det finns också en 

pågående diskussion i samhället om att skapa yrken med låga kvalifikationskrav 

för att möjliggöra etablering för långtidsarbetslösa och personer som saknar    

utbildning. En del av det kan vara att samla mindre kvalificerade arbetsuppgif-

ter i särskilda tjänster från att tidigare ha utförts av flera och mer utbildad perso-

nal. 

  

                                                      
22 Sveriges Kommuner och Landsting (2017). Sveriges viktigaste jobb finns i välfärden. Rekryte-

ringsrapport 2018. 
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Sexton kommuner uppgav att de genom extratjänster utvecklat nya yrkeskatego-

rier som de inte har haft tidigare. I tio kommuner handlade det om nya yrken 

inom förskola, grund- och gymnasieskola. Några nämnde allmänt serviceassi-

stenter, trygghetsvärdar och ”en extra vuxen” i skolan. Inom förskolan beskrevs 

serviceassistenter, assisterande barnskötare och förberedande barnskötare. Nå-

gon nämnde biträde både inom förskola och skola (anställd på avtalet BEA). Ett 

annat exempel var tjänst för att stödja nyanlända som just påbörjat sina språk-

studier. En kommun arbetade med lärarassistentutbildning i samarbete med Ar-

betsförmedlingen, utbildningskontoret och folkhögskolan samt genom 

snabbspår för utländska pedagoger. 

I åtta kommuner hade yrken tagits fram inom socialtjänst och omsorg. I huvud-

sak nämndes olika former av assistenter och biträdande funktioner som assiste-

rande hemvårdare, vårdnära service i form av städning och köksuppgifter som 

annars utförs av undersköterska samt värd/värdinna inom hemtjänst. I ett par 

fall nämndes språkstödjare och personer som ska informera nyanlända om kom-

munens verksamhet. 

Fyra kommuner lyfte fram yrkeskategorier i övriga delar av den kommunala 

verksamheten. Även här handlar det om assistenter. Någon lyfte fram trygghets-

patruller i socioekonomiskt utsatta områden med ökad vuxennärvaro och ren-

hållning. Ett exempel var tjänst kopplad till lokalvård, återbruk och återvinning. 

Utbildning av barnskötare och anställning av språkstödjare 

I Stenungsunds kommun arbetar 20 personer på extratjänst inom förskola. 

Halva tiden arbetar de och halva tiden genomgår de en barnskötarutbildning. 

Målet är att dessa personer ska vara klara med en barnskötarutbildning i slu-

tet av 2019. Därmed kommer de själva också ha goda möjligheter på arbets-

marknaden – även i andra kommuner. De kommer också ha fördelen med 

sig att de kan flera språk 

Stenungsund har även anställt fler vuxna nyanlända med särskild språkkom-

petens inom skola, socialtjänst, kommunkontoret och i det offentliga rum-

met. De fungerar som brobyggare och kan vara ett bra stöd i kommunikation 

informationsgivning för de som saknar tillräckliga språkkunskaper. Detta 

kan öka kvaliteten och tillgängligheten till verksamheterna och har fått posi-

tivt gensvar. Samtidigt betonas att dessa funktioner inte ska ta över den upp-

gift som tolkar har när det gäller myndighetsutövning. 

Ett framtida område för att se över kompetensbehoven lokalt är äldreomsor-

gen där extratjänster kan bli en viktig del. 



Extratjänster i kommuner och landsting 31 

  

Extratjänst som en del av kompetensförsörjningsstrategin 

Lunds kommun har genomfört en kompetensförsörjningskartläggning under 2018. De 

kommer att behöva anställa omkring 5 500 personer i verksamheten de närmaste fem 

åren, däribland drygt 900 undersköterskor. Det pågår ett arbete för breddad rekrytering 

för att anställa personer som står långt från arbetsmarknaden och att personalen i kommu-

nen ska återspegla befolkningssammansättningen. Ytterligare fördjupning ska göras kring 

om det går att skapa nya yrkesgrupper och tjänster utifrån kommunens behov. Som en del 

för att genomföra förändringsarbetet kommer chefer, HR och andra nyckelpersoner inom 

verksamheter med bristyrken att gå en fyra dagars utbildning i kompetensförsörjning, 

breddad rekrytering och mångfald genomförd av Lunds Universitet. Utbildningen och 

andra insatser görs inom projektet Bred kompetens i Skåne med Länsstyrelsen som pro-

jektägare och med finansiering från Europeiska socialfonden. Åtta offentliga organisat-

ioner deltar i projektet och samarbetar i ett nätverk (Lunds kommun, Länsstyrelsen,     

Region Skåne, Kristianstad kommun, Hässleholms kommun, Staffanstorps kommun, Ar-

betsförmedlingen och Lunds Universitet).  

Extratjänster är en pusselbit i kompetensförsörjningsarbetet. Inledningsvis skedde rekry-

tering främst inom förskola, skola, vård och omsorg. Lunds kommun är anslutna till DUA 

(Delegation för unga & nyanlända i arbete) och har genom delegationens statsbidrag tagit 

fram lokala Jobbspår inom barnomsorg, vård & omsorg och måltidsservice. Tillsammans 

med extratjänster blir jobbspåren en del för att nyanlända ska kunna få arbete inom kom-

munens bristyrken. I spåren kombineras SFI-studier, utbildning och praktisk erfarenhet. 

Det har också påbörjats ett samarbete med Folkuniversitetet och deras utbildning Korta 

vägen för att ta tillvara på kompetens hos nyanlända med akademisk bakgrund och där 

extratjänster är en möjlighet för eleverna att arbeta inom sitt utbildningsområde. 

Anställningarna i extratjänster Lund har breddats till tjänster inom administration,      

ekonomi, gymnasieskola, bibliotek, kultur & fritid, måltidservice, arkitektur och fler 

verksamheter får upp intresset. Kompetensförsörjningskartläggningen pekar också mot 

områden där det råder särskild brist på personal kommande år. Ett sådant område är     

anläggning. Särskilda insatser görs för att öka intresset att söka sig till och utbilda sig 

inom det området och utbildning är på gång att tas fram i samarbete med Arbetsför-

medlingen. 

Lunds kommun har även under tre år finansiering från Finsam i projektet Intern koordi-

nering av arbetsmarknadsinsatser där kommunen i samarbete med Arbetsförmedlingen 

och Lunds Fontänhus arbetar med att anställa fler inom målgrupper som har svårt att 

komma in på arbetsmarknaden. Extratjänster har varit en betydande del i arbetet som nu 

ska utvecklas för att bli en mer långsiktig del i kompetensförsörjningen. 
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Exempel och erfarenheter att sprida 

Kommunerna tillfrågades om de hade goda exempel och erfarenheter att sprida 

till andra. Detta kan ge en viss fingervisning om vilka områden de kommit lite 

längre inom. Rekrytering och matchning, utbildning som en del av extratjänst, 

handledarstöd till individen och arbetsstället samt förberedande insatser var 

vanligast förekommande (tabell 7). Få lyfte fram övergångar till icke-subvent-

ionerat arbete och utveckling av nya yrkeskategorier. 

Tabell 7. Kommunala extratjänster maj 2018. Goda exempel att sprida. Antal 

Exempel inom område Antal kommuner 

Rekrytering och matchning av deltagare till extratjänst 16 

Handledarstöd till mottagande arbetsställe 16 

Utbildning som en del av extratjänst 13 

Handledning till personer i extratjänst 12 

Förberedande insatser som ger förutsättningar att lyckas som anställd i extratjänst 10 

Individuella planer för etablering efter extratjänst 7 

Övergångar mellan olika subventionerade anställningar till eller från extratjänst 6 

Validering av erfarenheter/kompetenser  5 

Övergångar från extratjänst till icke-subventionerat reguljärt arbete 4 

Utveckling av nya yrkeskategorier genom extratjänst 3 
 

Källa: SKL:s kommunenkät om extratjänster maj–juni 2018. 
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Extratjänst i landsting och     
regioner 

I maj 2018 fanns knappt 360 extratjänster i landsting och regioner. Bland de 

fem tillfrågade landstingen/regionerna var extratjänsterna främst placerade i 

olika delar av hälso- och sjukvården, exempelvis som sjukvårdsbiträden på 

olika sjukhusavdelningar, psykiatrin, enheter för folkhälsa och social utveckling 

samt vårdcentraler. I en region var tjänsterna i huvudsak inom vården men även 

administration, kök och städ. I ett annat fall var tjänsterna sammankopplade 

med snabbspår för nyanlända. I en tredje handlade det främst om olika typer av 

värd-/värdinnetjänster för möte med patienter och anhöriga. Någon beskrev att 

en del av arbetsuppgifterna liknade det på 90-talet avskaffade sjukvårdsbiträ-

dena. I ett par regioner fanns även anställningar i den egna folkhögskoleverk-

samheten. 

Flera möjligheter lyftes fram där extratjänsterna kan bidra till: 

• att stärka regionens kompetensförsörjning genom att höja intresset för och få 

in fler medarbetare i vården, för en del kan det innebära att de söker sig till en 

längre utbildning inom en profession, 

• högre kvalitet i verksamheten genom att uppgifter som inte utförs eller hinns 

med kan utföras där det också kan ges mer tid för mötet med patienter och an-

höriga, 

• en bättre kompetensanvändning där exempelvis undersköterskor får ägna mer 

tid åt det de är utbildade för genom avlastning i form av vårdnära service såsom 

lättare städning, köks- och förrådsarbete, 

• att ge möjlighet att hitta kompetens och pröva nya medarbetare bland personer 

som står lång från arbetsmarknaden såsom nyanlända där introduktionen i ar-

betslivet sker i lagom takt, 

• att skapa utvecklande möte mellan befintlig personal och nyanlända som leder 

till integration och språkutveckling, men även utbyten kring olika kulturer och 

värderingar bidrar till ökad kompetens i mötet med olika patientgrupper, samt 

• en ökad kunskap bland sökande till extratjänster och deras anhöriga och vän-

ner om regionens/landstingets verksamheter och som arbetsplats. 

Samtidigt lyftes flera olika typer av utmaningar som: 

• att hitta lämpliga arbetsuppgifter som ligger vid sidan av ordinarie arbete, men 

samtidigt ger ett mervärde för verksamheten och är meningsfullt för anställd i 

extratjänst, 

• att hitta arbetsplatser som kan och har tid att ta emot, introducera och handleda 

på ett bra sätt mot bakgrund av stram bemanning, 



Extratjänster i kommuner och landsting 34 

• begränsat intresse av att inrätta extratjänster och att det inte varit prioriterat av 

enskilda verksamheter eller övergripande i organisationen, 

• för låg kompensation från Arbetsförmedlingen för att kunna avsätta tillräckligt 

med tid för handledning, samt 

• svårighet att kunna bistå med en namngiven handledare då arbetet med hand-

ledning och utbildning är mycket omfattande och faller på flera personer. 

Någon nämnde också utmaningar i form av omfattande administration kring an-

sökan för stöd från Arbetsförmedlingen, samråd och samverkan med fackliga 

organisationer samt bevakning av tidsbegränsade uppehålls- och arbetstillstånd. 

Hittills hade regionen själv och centralt bistått verksamheter med stöd för detta. 

Dock efterlystes en mer samlad organisation från Arbetsförmedlingen som 

kunde stödja stora arbetsgivare genom att ha ett mer samlat arbete. I dagsläget 

beskrevs arbetet istället ske genom att enskilda handläggare på Arbetsför-

medlingen hanterar varje beslut för sig och att rekvirering av ekonomiskt stöd 

ska ske varje månad. 

 

Att arbeta med kulturen en nyckel för fler extratjänster i landsting och 

regioner 

Region Skåne har anställt många personer i extratjänst jämfört med flera andra 

landsting och regioner. En framgångsfaktor har varit att det finns ett samarbete 

mellan regionen och Arbetsförmedlingen centralt i Skåne – inte mot enskilda 

kommuner. Detta samarbete grundlades genom en tidigare satsning på 3-måna-

dersanställningar för ungdomar som saknade en gymnasieutbildning. Då an-

ställdes omkring 500 ungdomar om året och olika delar av regionens verksam-

het utvecklade en vana att bereda plats för personer med kortare utbildning. 

Under de första åren fanns det ett visst motstånd utifrån en ovana och osäkerhet 

både kring individernas kapacitet och kompetens såväl som lämpliga arbets-

uppgifter för dem att utföra. Tillslut kom ett perspektivskifte genom många po-

sitiva erfarenheter från verksamheterna. För att driva igenom förändringen 

krävdes ett tydligt centralt politiskt uppdrag. 

När extratjänster sedan lanserades fanns redan en organisatorisk vana att arbeta 

på liknande sätt. Regionen har också gått från att kanske främst se denna typ av 

insats som en samhällsinsats till att vara en del av det egna kompetensförsörj-

ning och kompetensmix.  
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Bilaga 1. Statsbidrag till      
kommuner och landsting 2018 
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Extratjänster i kommuner och landsting 

LÄGESBILD OCH UTVECKLINGSMÖJLIGHETER 2018 

Sveriges Kommuner och Landsting har tagit fram en lägesbild av hur kommu-

ner, landsting och regioner använder extratjänster. I rapporten beskrivs flera 

möjligheter och utmaningar. Arbetet har tagit fart under det senaste året i lan-

dets kommuner. Det är en positiv signal att omkring en tredjedel av deltagarna 

har gått vidare till någon form av arbete. Mer behöver göras för att stärka 

vägarna till studier efter extratjänsten för de med kort utbildningsbakgrund. 

En annan viktig uppgift framöver är att följa hur väl olika insatser fungerar för 

långtidsarbetslösa och nyanlända. Oavsett vilken roll extratjänster kan ha i en 

framtida arbetsmarknadspolitik kvarstår frågan om hur samhället bäst kan stödja 

individer som står långt från arbetsmarknaden. 

 
 
Oscar Svensson, oscar.svensson@skl.se 
 
© Sveriges Kommuner och Landsting, 2018 
ISBN: 978-91-7585-658-2 
Text: Oscar Svensson 
 

ISBN 978-91-7585-658-2 
Beställ eller ladda ner på webbutik.skl.se 
Post: 118 82 Stockholm | Besök: Hornsgatan 20 

Telefon: 08-452 70 00 | www.skl.se 

mailto:oscar.svensson@skl.se
https://webbutik.skl.se/
file:///C:/Users/nkha/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/DLTG1SJQ/www.skl.se

	Förord
	Sammanfattning och slutsatser
	Sammanfattning
	Slutsatser

	Inledning
	Subventionerade anställningar
	Kommunala arbetsmarknadsanställningar
	Införande och expansion av extratjänster
	För tidigt att värdera effekterna

	De kommunala extratjänsterna
	Kortutbildade överrepresenterade
	Jämn könsfördelning och flest extratjänster bland vuxna
	Extratjänst särskilt vanligt bland födda utanför Europa
	Funktionsnedsättning
	Extratjänst inom offentlig förvaltning, utbildning och omsorg

	Kommunenkät maj-juni 2018
	Framtida behov och utveckling av extratjänsterna
	Utmaningar och behov när extratjänsten löpt ut
	Individuella planer och förberedande insatser
	Utbildning och validering
	Nya yrkeskategorier har utvecklats
	Exempel och erfarenheter att sprida

	Extratjänst i landsting och     regioner
	Bilaga 1. Statsbidrag till      kommuner och landsting 2018

